
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 661 DEL 05/10/2015

U.C.  RISORSE IDRICHE

OGGETTO:  PROGETTO  RECALL  ECHO/SUB/2014/695657.  TASK  F.  SERVIZIO  DI 
STAMPA DI MATERIALE DI COMUNICAZIONE. 
CUP: F76J15000090006 CIG: ZAC1646AB3

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con  decreto  presidenziale  n.  61  del  7  maggio  2015  è  stato  approvato  il  progetto 

ECHO/SUB/2014/695657  RECALL  “Resilient  European  Communities  Against  Local 
Landslides” CUP F76J15000090006 sulla prevenzione del rischio dovuto a fenomeni franosi 
e  di  crollo,  finanziato  dalla  DG  ECHO  in  risposta  al  bando  2014  Preparedness  and 
prevention  projects  in  civil  protection  and  marine  pollution  -  Azioni  di  preparazione  e 
prevenzione nel settore della protezione civile e dell'inquinamento marino;

• con la DG ECHO dell'Unione Europea è stata sottoscritta la Convenzione di Sovvenzione 
“Grant  Agreement”  (prot.  Provinciale  26538/2015)  per  un  budget  complessivo  di  € 
503.821,00, ammissibile al contributo della Commissione Europea per € 377.866,00;

Il  progetto  che  vede  come capofila  e  beneficiario  coordinatore  la  Provincia  di  Vicenza, 
coinvolge come partner:

• il Servizio geologico della Slovenia
• la Regione occidentale della Macedonia (Grecia)
• l'Università di Debrecen (Ungheria)
• la Regione di Vukovar-Srijem (Croazia)

Il progetto prevede un piano di comunicazione e di disseminazione dei risultati, coordinato 
tra i diversi partner, che si propone l'organizzazione dell'attività di diffusione e il raggiungimento 
delle categorie di persone identificate come destinatari di RECALL, volontari di Protezione Civile, 
ma anche la popolazione delle aree interessate da fenomeni franosi. 

Il piano di comunicazione comprende una serie di indicatori e di criteri di valutazione per 
verificare l'efficacia della strategia di di comunicazione e il grado di visibilità di RECALL.

copia informatica per consultazione



Considerata l'esiguità della cifra messa a disposizione per l'acquisizione di tali strumenti, si è 
ritenuto di procedere alla stampa del logo di RECALL e dell'Unione Europea su prodotti  poco 
costosi,  come penne e  ombrellini,  cui  si  aggiungono due totem espositivi,  le  cui  caratteristiche 
tecniche minime sono riportate nel capitolato allegato sub A) al presente per farne parte integrante e 
sostanziale,  integrativo  del  Capitolato  Tecnico,  allegato  1  al  bando “CANCELLERIA 104” per 
l’abilitazione di fornitori, beni e servizi per la partecipazione al mercato elettronico per la fornitura 
di  prodotti  di  cancelleria  ad  uso ufficio  e  didattico.  Prodotto:  CPV 22000000-0 –  Stampati  su 
supporti diversi dalla carta e Welcome kit 147;

Rilevato che:
• il servizio è presente nel Mercato Elettronico;
• è  stata  effettuata  una  ricerche  di  ditte  abilitate  a  svolgere  il  servizio  sopra  descritto  e 

risultano disponibili in MEPA ditte che si sono qualificate in risposta al bando “Cancelleria 
104, Prodotto: CPV 22000000-0 – Stampati su supporti diversi dalla carta e Welcome kit 
147”

• nell'elenco  allegato  sub  B),  sottratto  alla  pubblicazione,  sono  elencate  cinque  ditte 
qualificate e disponibili ad operare nel territorio veneto;

• si può disporre l'affidamento del servizio con procedura in economia ai sensi dell'art. 125 del 
D. Lgs. 163/2006, con criterio del prezzo più basso su base d'appalto pari ad euro 1.400,00;

• è disponibile l’importo netto di euro 1.400,00= (cui ci aggiungono € 308,00 di IVA al 22% 
per un importo lordo disponibile in bilancio 2015 di € 1.708,00)

Considerato che:
• il  servizio in  oggetto  rientra  nell'azione di  disseminazione che,  come per  tutti  i 

progetti finanziati dall'Unione Europea, è considerata essenziale, motivo per cui  il 
mancato  raggiungimento  degli  obiettivi  anche  solo  di  questa  azione  incide 
fortemente sul riconoscimento del contributo complessivo di progetto; 

• l'acquisizione e la distribuzione degli mezzi di comunicazione (brochure, gadget , 
totem, ecc) costituisce obiettivo dell'azione di disseminazione ed è verificata dalla 
Commissione  Europea  attraverso  appositi  indicatori  di  risultato,  non può quindi 
rimanere inevasa; 

• le  spese  imponibili  di  progetto  sono  interamente  coperte  dal  contributo  dello 
strumento ECHO della Commissione Europea; 

Ritenuto di impegnare l'importo di € 1.708,00 mediante imputazione all'intervento 1 07 01 
03 – Difesa del Suolo prestazioni Progetti Europei – art. 1545 del bilancio per l’esercizio 2015;

Ritenuto di conferire alla Stazione Unica Appaltante il compito di richiedere alle cinque ditte 
elencate nell'allegato B) le offerte per il servizio in oggetto;

Considerato che il  servizio è descritto  dettagliatamente nel  capitolato allegato sub A) al 
presente per farne parte integrante e sostanziale;

Acquisito il seguente smart CIG: ZAC1646AB3

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.10 del 19/02/2015, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2015 e Pluriennale 2015-2017;

Visto il Decreto Presidenziale n. 33 del 17/03/2015 con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione anno 2015;

copia informatica per consultazione



Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’affidamento mediante procedura in 
economia, secondo il criterio del prezzo più basso sulla base d'appalto di € 1.400,00, del 
servizio di stampa del logo di RECALL e dell'Unione Europea su prodotti di comunicazione 
descritti  nel  capitolato  allegato  sub  A)  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale;

2. di  invitare  le  ditte  indicate  nell’allegato  B)  al  presente  provvedimento,  non  soggetto  a 
pubblicazione;

3. di dar mandato all'Ufficio Unico Committenza di procedere alla richiesta di acquisizione di 
offerta per il servizio in oggetto attraverso il MEPA;

4. di impegnare la spesa di € 1.708,00. (IVA compresa) all'intervento 1 07 01 03 – Difesa del 
Suolo prestazioni Progetti Europei – art. 1545 del bilancio per l’esercizio 2015, imputandola 
come da cronoprogramma sotto riportato;

5. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2015 - € 1.708,00 1° - 2015 - € 1.708,00

2° - 2016 - € 2° - 2016 - € 

3° - 2017 - € 3° - 2017 - € 

4° - 2018 - € 4° - 2018 - € 

Totale €  1.708,00 Totale €  1.708,00

6. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12).

7. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 05/10/2015
Sottoscritta dal Dirigente

(FERRETTI MARIA PIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Responsabile del Procedimento: dott.ssa Storti Giovanna

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 661 del 05/10/2015

U.C.  RISORSE IDRICHE

Proposta N° 867 / 2015

OGGETTO:  PROGETTO  RECALL  ECHO/SUB/2014/695657.  TASK  F.  SERVIZIO  DI 
STAMPA DI MATERIALE DI COMUNICAZIONE  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 954 del 2015

Vicenza, 06/10/2015

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 661 DEL 05/10/2015

U.C.  RISORSE IDRICHE
Proposta N° 867 / 2015

OGGETTO:  PROGETTO  RECALL  ECHO/SUB/2014/695657.  TASK  F.  SERVIZIO  DI 
STAMPA DI MATERIALE DI COMUNICAZIONE  

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 12/10/2015

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



ALLEGATO A) alla determinazione dirigenziale n. _______ del __________

Oggetto: Progetto ECHO/SUB/2014/695657 RECALL. 
Servizio di stampa su prodotti di comunicazione. Capitolato

Il presente capitolato integra la previsione di  contenuto minimo del servizio, esplicitato dal  Capitolato 
Tecnico,  allegato 1 al bando  “CANCELLERIA 104” per l’abilitazione di fornitori, beni e servizi per la 
partecipazione al mercato elettronico per la fornitura di prodotti di cancelleria ad uso ufficio e didattico . 
Prodotto: CPV 22000000-0 – Stampati su supporti diversi dalla carta e Welcome kit 147.

Luogo di consegna: Provincia di Vicenza, Palazzo Nievo, contrà gazzolle n. 1, 36100 Vicenza, c/o UC 
Risorse idriche 

Oggetto di esecuzione: Servizio di stampa dei seguenti prodotti di comunicazione, atti a far conoscere 
il progetto RECALL: 

1. Ombrellini  non  automatici  pieghevoli  in  alluminio  con  interno  argento  con custodia. 
Personalizzati con due colori (giallo/blu) con grafica indicata in allegato al presente documento. 
N. 200 pezzi

2. Penne in plastica  con grip in gomma e clip in metalli, refIll blu,  personalizzate con due colori 
giallo/blu, con grafica indicata in allegato al presente documento. 
N. 200 pezzi.

3. Totem non luminoso per interni, con espositore bifacciale rigido di forma ellittica, in alluminio, 
composto da base e pannellatura in PVC. Foglio di protezione antigraffio. Colore silver. Stampa 
in quadricromia digitale. H 170/180 cm. Personalizzato con grafica fornita dalla Provincia di  
Vicenza, riportata in allegato al presente documento. 
N. 2 pezzi.    

Somma a base d'appalto: euro 1.400,00, al netto dell'IVA. Non è ammessa un'offerta con prezzo più 
alto della base d'appalto. 

***

Le condizioni di contratto sono – egualmente – definite nelle “Condizioni generali di contratto” allegate 
al Bando sopra citato, con le integrazioni sotto riportate:

Il pagamento del corrispettivo sarà effettuato, all'esito positivo della verifica di conformità, previa 
presentazione di fattura (i 30 giorni per la liquidazione decorrono dal ricevimento della fattura) secondo 
le modalità sotto descritte:

L’obbligo della fatturazione elettronica nei confronti della Pubblica Amministrazione è stato 
introdotto dall’articolo 1, commi 2009-2014, della Legge 244/2007 e disciplinato dal 
Regolamento adottato con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 55 del 3 
aprile 2013.

L’obbligo comporta che “l’emissione, la trasmissione, la conservazione l’archiviazione delle 
fatture emesse nei rapporti con le amministrazioni pubbliche anche sottoforma di nota, conto, 
parcella e simili, deve essere effettuata esclusivamente in forma elettronica”.
Dal 31 marzo 2015 tale obbligo riguarda anche la Provincia di Vicenza (art. 25 comma 1 D.L. 
66/2014).
I fornitori potranno effettuare la trasmissione delle fatture elettroniche direttamente o ricorrendo 
ad un intermediario, secondo le specifiche contenute nel D.M. 55 del 3 aprile 2013, 
esclusivamente attraverso il Sistema di Interscambio (SdI) istituito dal Ministero dell’Economia e 

copia informatica per consultazione



Finanze, la cui gestione è stata assegnata all’Agenzia delle Entrate.
Il D.M. n. 55 del 3 aprile 2013 specifica altresì le regole tecniche per l’identificazione univoca 
degli uffici centrali e periferici delle amministrazioni destinatari della fatturazione e, all’art. 3, 
comma 1, impone alle Pubbliche Amministrazioni destinatarie di fatture elettroniche di 
individuare i propri uffici deputati alla ricezione delle fatture.
Attualmente per la Provincia di Vicenza è stato individuato un unico ufficio incaricato per la 
ricezione delle fatture elettroniche al quale l’Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA) ha 
attribuito il codice univoco:

UF83MR
che dovrà essere utilizzato per ogni fatturazione elettronica inviata al Sistema di Interscambio 
(SdI).
La Provincia di Vicenza si riserva la facoltà di individuare altri uffici specificamente deputati alla 
ricezione delle fatture elettroniche, per ognuno dei quali sarà assegnato un distinto codice 
univoco.
L’elenco verrà reso reperibile sul sito dell’Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA) 
www.indicepa.gov.it .

Al fine di rendere più facilmente processabile ogni fattura si raccomanda ai fornitori di riportare, 
già sin d’ora, nei documenti contabili i seguenti elementi:
A) Il codice identificativo di gara (CIG): ZAC1646AB3;
B) Il numero della determinazione dirigenziale con la quale è stata commissionata la 
prestazione/fornitura e quello del relativo impegno: determinazione n. _______________; 
impegno n. _____________;
C) l'indicazione precisa della prestazione effettuata.
D) l'indicazione del codice di RECALL: ECHO/SUB/2014/695657 RECALL
La fattura va intestata a Provincia di Vicenza, UC Risorse Idriche (contrà Gazzolle n. 1, 36100 
VICENZA, P. IVA. 00496080243).

Al proposito appare opportuno ricordare che la presenza dei suddetti elementi nelle fatture 
elettroniche è reso comunque obbligatorio dal decreto legge approvato dal Consiglio dei Ministri
in data 18 aprile 2014.
Per ogni approfondimento è possibile consultare la documentazione disponibile sul sito 
www.fatturapa.gov.it, nonché la circolare 31 marzo 2014, n. 1, del Dipartimento delle Finanze.

INADEMPIENZE E PENALITA’
L'operatore economico si impegna a ricevere esclusivamente all'indirizzo PEC indicato nella 
piattaforma MEPA la eventuali comunicazioni del Punto ordinante – relativa agli articoli 10 – Penali – 12 
– Clausola risolutiva espressa – 13 – Recesso di cui alle Condizioni Generali di contratto del Bando 
“CANCELLERIA 104”

CONTROVERSIE
Le controversie nascenti dal contratto saranno deferite alla competente autorità giudiziaria, con 
esclusione della competenza arbitrale. Il Foro competente è quello di Vicenza.

PRIVACY
Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 30.06.2003, n. 196, i dati forniti verranno trattati per l’adempimento degli 
obblighi previsti dalle leggi, da regolamenti e dalla normativa comunitaria, ovvero disposizioni impartite 
da autorità a ciò legittimate dalla legge o da organi di vigilanza e controllo, in modalità cartacea ed 
informatica. Il conferimento dei dati è obbligatorio e l’eventuale rifiuto di fornire tali dati potrebbe 
comportare l’impossibilità di instaurare rapporti con l’Amministrazione. 
Il titolare del trattamento dei dati relativi al presente contratto è la Provincia di Vicenza, il responsabile 
del trattamento è il Dirigente di Settore Ing. M. Pia Ferretti.

copia informatica per consultazione



ALLEGATO A) alla determinazione dirigenziale n. _______ del __________

L'operatore è altresì informato che i dati della società - compresi quelli stabiliti dal D. Lgs 33/2013 -  
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione 
da parte delle pubbliche amministrazioni” saranno pubblicati sul sito internet della Provincia di Vicenza. 
In ogni momento potranno essere esercitati i diritti previsti dall’art. 7 del D. Lgs. n. 196/2003.

DISPOSIZIONI FINALI
Sono a carico dell'operatore economico l’imposta di bollo afferente il contratto, nonché le imposte o 
tasse nascenti dalle vigenti disposizioni, compresa l’imposta per l’eventuale registrazione.

OBBLIGHI RELATIVI ALLA TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI
L'operatore economico assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. 
L'operatore economico si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla 
prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Vicenza della notizia dell’inadempimento 
della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 
Con la sottoscrizione del presente disciplinare Il fornitore dichiara l’inesistenza a proprio carico di 
alcuna delle condizioni ostative, di cui al comma 1 dell’art. 38 del D.Lgs 163/2006, per la partecipazione 
a procedure di affidamento delle concessioni e degli appalti di lavori, forniture e servizi; tale 
dichiarazione viene fornita ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 47 e 48 del D.P.R.  28 dicembre 2000, 
n. 445.

CODICE DI COMPORTAMENTO
L'operatore economico, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente contratto, si impegna ad 
osservare e a fare osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo 
e l'attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti della 
Provincia di Vicenza approvato con deliberazione n. 291/2013.
A tal fine si dà atto che la Provincia ha reso disponibile il proprio Codice di comportamento attraverso la 
pubblicazione sul proprio sito internet. l'incaricato si impegna a far conoscere il suddetto Codice ai 
propri collaboratori a qualsiasi titolo ed a fornire prova qualora richiesto.
La violazione degli obblighi di cui al suddetto codice può costituire causa di violazione del contratto.
La Provincia, verificata l'eventuale violazione, contesta per iscritto al fornitore il fatto assegnando un 
termine non superiore a 10 giorni per la presentazione di eventuali controdeduzioni; ove queste non 
fossero presentate o risultassero non accoglibili, la Provincia, in relazione alla gravità dei fatti 
contestati, potrà procedere anche alla risoluzione del contratto fatto salvo il risarcimento danni.

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



LOCAL CONTACTS
Provincia di Vicenza - Dr. Chiara Garbin

Area Servizi al Cittadino e al Territorio
Settore tutela e valorizzazione risorse naturali

Protezione Civile
Contrà Gazzolle 1 - 36100 Vicenza, Italy

echorecall@provincia.vicenza.it

PROJECT PARTNERS

www.recallproject.eu

Province of Vicenza
(Coordinator)

www.provincia.vicenza.it

Vukovar-Srijem County
www.vusz.hr

Region of Western 
Macedonia

www.apdhp-dm.gov.gr

University of Debrecen
www.unideb.hu

Geological Survey of 
Slovenia

www.geo-zs.si

Co-�nanced by the European Union
Civil Protection Financial Instrument

copia informatica per consultazione


